^b Sciveris puniendum. Galland. minus recte; sensus enim est, cum jam in æternum damnatus eris tua culpa, etc.

^c Consequentur. Lat. et Galland. Consequentur. Tit. vel consequitur poena.

^d Illud nobiscum importunum videtur: aut legendum nobismet commissos, nobiscum transvorandos. Galland. sed correctio ad calcem editionis Tilianæ habet, nosmet nobiscum commissos, id est, inter nos discordes.

^e Græc. τὴν αὐτὴν. Vers. Ant. dat.

^f Mercenarius autem, et qui non est pastor.... dimittit oves.... eas, et disperguntur oves. Vers. Ant. Tertull. lib. de Fuga in persec. derelinquit. Cypr. in epist. ad Cler. Carth. dispergit cum Lucif.

^g Eadem in ms. Cantabrig. Vers. Ant. addit:

A pastores? Dicit Dominus in Evangelio (Joan. x, 11): *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus: qui mercenarius est, et non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et relinquit oves, et fugit; et lupus rapit illas et dispergit, quoniam mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus.* Quid itaque nobis erat gerendum, ne tibi contumeliosi existitis videremur? Cognovimus te lupum, vidimus ad oves te tetendisse Domini manus, conspeximus te uno tempore conatum laniare cunctos Domini invocantes nomen. Numquidnam fuerat dignum non pastores, sed mercenarios exhibere nos? Petro dicit beato: *Pasce agnos meos* (Ib. xxi, 16). Et iterum: *Pasce oviculas meas* (Ibid. 17). Et tu veniens lupus vis eos, qui successores existitis inveniantur beato Petro, vicem gerere mercenariorum? eos quos jampriorem per Jeremiam promiserat populo suo dicens: *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina*: et non dixit: *Dabo vobis Constantium imperatorem, qui vos possit in diaboli vertere prædam* (Jer. iii, 15). Dicat nos male agere, quia sacrilegio tuo resistamus virtute protecti Dei. Videamus quid etiam tempore, quo tyrannus Antiochus persecutor nostræ religionis existitit quid fecerint hi, qui meminerant præter Deum neminem timendum. Sed prius est cognosce, quæ ille, cui tu similis es, scripserit; sic etenim poteris intelligere illos Dei servos, quoniam ¹ non cupinus inveniri participes, restituisse Antiochi sacrilegio, sicut et nos tibi Deo propitio resistamus. Loquitur sancta scriptura dicens in Machabæorum primo libro: *Et scripsit rex omni regno suo, ut esset universus populus unus, et relinquerent unusquisque legitima sua. Et receperunt omnes gentes secundum verbum regis, et multi ex Israel consenserunt simul cum illis, et polluerunt sabbatum. Et misit rex libros in manu nuntiorum Jerusalem, et civitates Judæ, ut irent post legitima exteræ terræ, et prohibere holocausta, et sacrificium, et libationem de sanctificatione, et contaminare sabbata et dies solemnès, et polluere mercenarius autem fugit: quia conductitius, etc.* Græc. μισθωδὸς, mercenarius, cum Lucif.

² *Pasce oves meas.* Vers. Ant. utroque in loco.

³ Dixit Lucifer cum disciplina, quo scientiam et doctrinam intellexit. La Cerdà.

⁴ Quorum. Latin.

⁵ Vers. Ant. *Rex Antiochus... relinqueret... legem tuam.* Ms. Alex. omittit Antiochus, uti Lucif. Græc. τὰ νόμιμα αὐτοῦ cum Lucif. Relinqueret legit etiam hic Sabatierius.

⁶ Vers. Ant. *Consenserunt... regis Antiochi.* Abest a Græco, Antiochi, uti a Lucif.

⁷ *Consenserunt servituti ejus, et sacrificaverunt idolis, et coinquinaverunt, etc.* Vers. Ant.

⁸ *Per manus nuntiorum in Jerusalem, et in omnes... ut sequerentur leges gentium terræ.* Kad.; ms. Geru. convenit omnino cum Lucif.

⁹ Ita in Græco. Vers. Ant. *Et prohiberent et sacrificia et placationes fieri in templo Dei.* Sabat. legit prohiberent in Lucif.

¹⁰ Vers. Ant. *Et prohiberent celebrari sabbatum.* Græc. cum Lucif. in quo contaminarent apud Sabat.

¹¹ *Et polluerunt Sabbat. Et jusit coinquinari sancta.*

sanctificationem, et statuere ^a delubra et idola, et immolare porcinam, et pecora communia, et ^b relinquere filios suos incircumcisos, et polluere animas eorum in omni immunditia et abominatione, ita ut obliuiscerentur legem, et mutarent justificationes: et ^c quicumque non fecisset secundum verbum regis moreretur. Secundum ^d omnia verba hæc misit scripta universo regno suo, et fecit consideratores super populum: et ^e mandavit civitatibus Juda immolare per civitatem et civitatem: et congregati sunt multi de populo ad eos ^f omnes dereliquentes ^g legem, et fecerunt mala in terra (I Machab. 1.43, seq.). Et infra (Ib. 57): Et ædificaverunt ^h abominationem desolationis super altare, et in civitatibus Juda in circuitu struxerunt aras; et ⁱ in ostiis domorum, et in plateis incendebant: et ^j libros legis invenerunt, et ^k succenderunt igne conscisos, et apud quem inveniebatur liber testamenti, et si quis consentiebat legi, constitutio ^l regis interficiebat eum. In ^m virtute sua faciebant ad Israel, his qui inveniebantur in omni mense et mense in civitatibus; et quarta ⁿ et vicesima mensis sacrificabant super aram, quæ erat super sanctum populum Israel. Vers. Ant.

^a Stauerent et immolarent. Sabat. Cætera conveniunt cum ms. Germ. Vers. Ant. Et jussit ædificari aras et templum... et immolari carnes suillas, etc.

^b Relinquerent et polluerent, apud Sabat. Græc. fere, ms. Germ. omnino convenit cum Lucif. præter additum patrum suorum. Vers. Ant. Coinquinari animas... in omnibus immundis, et abominationibus... et immutare omnes justificationes Dei.

^c Convenit cum ms. S. Theod. apud Sabat. præter hoc additum regis Antiochi, quod inest etiam Vers. Ant. in qua fecissent, et morerentur.

^d Hæc cum Græco præter misit scripta, in quo ἔγραψε, et ἐπὶ πάντα τὸν λαόν, pro, super populum. Vers. Ant. Scripsit omni... et præposuit principes populo, qui hæc fieri coegerent.

^e Ita etiam Græc. Vers. Ant. Et jusserunt civitatibus Juda sacrificare.

^f Vers. Ant. Ad eos qui dereliquerant legem Domini... super terram. Vox Domini abest a Græco, ubi ἐν τῇ γῆ, in terra, cum Lucif.

^g Omnis derelinquens. Vatic. cum Græco, πᾶς ὁ ἔγκαταλεπών.

^h Cum Græco, ἀποδόμισαν. Cætera cum ms. Germ. Vers. Ant. Ædificavit rex Antiochus abominandum idolum... Dei, et per universas civitates... ædificaverunt, etc.

ⁱ Cum ms. Germ. Vers. Ant. Ante januas... tura, et sacrificabant.

^j Ita fere in Græco: καὶ τὰ βιβλία τοῦ νόμου ἂ ἐύρον ἐνεπίρισαν πυρὶ, κατασχίσαντες. Vers. Ant. Libros legis Dei combusserunt igni, sciindentes eos.

^k Legit Sabat. Secundum edictum regis interficiebat eum, fex Vers. Ant. in qua præterea: et apud quemcumque inveniebantur libri testamenti Domini, et quicumque observabat legem Domini, secundum edictum regis trucidabant eum. Ms. Germ. cum Lucif. Et si quis consentiebat legi, constitutio regis interficiebat eum.

^l Fere cum Græco. Vers. Ant. Faciebant hæc populo Israel, qui inveniebatur, etc. Sabatierius legit hic: Faciebant hæc populo Israel.

^m Quinta, ms. Germ. quocum in cæteris convenit. Vers. Ant. quinta et vicesima die, et contra altare.

ⁿ Sic cum ms. Germ. in quo interficiebantur. Vers. Ant. Circumcidebant filios suos, trucidabantur secundum jussum regis Antiochi.

^o Et suspendebant. Latin. cum Vers. Ant.

^p Legit Sabat. A cervicibus per universas domos vo-

per altare: et ^q mulieres quæ circumciderant natos suos, interficiebant secundum præceptum: suspendebant ^r infantes a cervicibus eorum ^p, et in domos eorum, et eos qui circumciderant eos: et ^s multi in Israel obtinuerunt, et confirmati sunt in eis, ut non manducarent communia, et susceperunt mori, ut non polluerentur escis, et ^t non profunarent testamentum sanctum. Et ^u facta est ira magna super Israel nimis in diebus illis. Et (Ibid. 11, 1) ^v surrexit Matathias filius Joannis Simeonis, sacerdos filiorum Joarib ab Jerusalem, et ^w huic filii quinque. Et infra (Ibid. 6): Et viderunt blasphemias ^x quas faciebant in Juda et in Israel, et ^y dixit: Heu me, ut quid istud factus sum videre contritionem populi mei, contritionem sanctæ civitatis, et sederunt illic cum daretur in manu inimicorum sanctificatio ^z in manu exterorum? Et infra (Ibid. 11): Omnis ^{aa} ornatus ejus ablati sunt: ex libera facta est ancilla. Ecce ^{ab} sancta nostra, et speciositas nostra, et gloria nostra desolata est, et polluerunt eam gentes. Ut ^{bb} quid nobis adhuc vita? Et conscidit ^{cc} Matathias et filii ejus vestimenta sua, et percoeperunt: et eos, qui circumciderant illos, trucidabant, ut in Vers. Ant. Corrigit Latin. Et domos eorum diripiabant, ut in Græco, et eos, qui circumciderant eos, occiderunt.

^q Fere ut in Græco: καὶ πολλοὶ ἐν Ἰσραὴλ ἐπεταϊώθησαν, καὶ ὠχυρώθησαν ἐν αὐτοῖς τοῦ μὴ φοβεῖσθαι κινὰ: καὶ ἐπίλεξαντο ἀποθανεῖν, ἵνα μὴ μανθῶσι τοῖς βρώμασι. Sabat. ita legit in Lucif.: Et multi de populo Israel definierunt apud se, ut non manducarent immunda: et maluerunt mori, quam pollui escis immundis: quæ cum Vers. Ant. conveniunt præter hæc: Et elegerunt magis mori, quam cibis coinquinari immundis.

^r Cum ms. Germ. in quo additur, et moriebantur. Vers. Ant. Et noluerunt infringere legem Dei sanctam, et trucidati sunt. Sabat. legit profanare pro profanarent.

^s Ita quoque in Græco præter, in diebus illis, quæ verba initium sunt capituli insequeutis. Vers. Ant. Ira magna super populum valde.

^t Eadem in Græco. Vers. Ant. In diebus illis surrexit... filii Simeonis... ex filiis Joarib ab Jerusalem, et conscidit in monte Modin.

^u Ut Græc. καὶ αὐτῶν υἱοὶ πέντε. Vers. Ant. Et habebat filios quinque. Hæc omittit Sabat.

^v Græc. τὰς βλασφημίας τὰς γινόμενας ἐν Ἰουδα. Viderunt, et in Israel cum ms. Germ. Vers. Ant. Hi viderunt mala quæ fiebant in populo Juda et in Jerusalem.

^w Fere cum Græco, καὶ εἶπεν Ὁμοῖ ἐνατὶ τούτῳ ἐγενήθησαν ἰδεῖν τὸ σύντριμμα τοῦ λαοῦ μου, καὶ τὸ σύντριμμα τῆς... καὶ καθίσαι ἐκεῖ ἐν τῷ δοθῆναι, αὐτῶν ἐν χειρὶ ἐχθρῶν. Vers. Ant. Et dixit Matathias: Væ mihi, ut quid natus sum... et sedere illic cum datur in manibus inimicorum? Sabat. legit sic: Ut quid natus sum... et sedere illic cum datur... et in manu, etc.

^x Et sanctificatio. Latin. cum Græco: καὶ τὸ ἔργασμα ἐν χειρὶ ἀλλοτρίων. Vers. Ant. Sancta in manu extraneorum facta sunt.

^y Ita Græc. πᾶς ὁ κόσμος αὐτῆς ἀφῆρηθη. Ἄντι ἐλευθέρως ἐγένετο εἰς δούλην. Vers. Ant. compositio, et quæ erat libera.

^{aa} Cum ms. Germ. Ecce sancta nostra... gloria nostra... et polluerunt. Cum ms. S. Theod. eam. Vers. Ant. Et ecce... et pulchritudo... et claritas... et coinquaverunt ea.

^{bb} Ita ms. Germ. Vers. Ant. Quo ergo nobis adhuc vivere?

^{cc} Eadem ms. Germ. In Vers. Ant. Et scidit... et operuerunt... et planxerunt valde.

ruerunt se ciliciis, et luctum habuerunt valde. Et ^a venerunt qui erant a rege, et compellebant discessionem in Modiin civitatem ut sacrificarent: et ^b multi Israel accesserunt ad eos. Et Matathias et filii ejus congregati sunt: Et ^c responderunt qui a rege missi fuerant, et aiunt Matathiae dicentes: Princeps et nobilis et magnus es in civitate ista, et confirmatus ^d filiis: nunc ^e accede primus, et fac imperium regis, sicut fecerunt omnes gentes, et viri Juda et qui derelicti sunt in Israel; et eris tu et filii tui amici regis et tu et filii tui gloriamini ^f argento et auro, et muneribus multis. Respondit Matathias voce magna, et dixit: Si ^g omnes gentes quæ in domo regis audiunt eum, ut discedat unusquisque ab officio patrum suorum, et elegerunt in mandata ejus, et ego ^h et filii mei ibimus in testamentum patrum nostrorum. Dominus propitius nobis sit, non ⁱ derelinquemus legem et justificationes: verbum ^j regis non audiemus, non declinabimus officium deservitionis nostræ dextra vel sinistra. Ut ^k cessavi loqui sermones istos, accessit vir Judæus in oculis omnium sacrificare in Modiin secundum præceptum regis: et ^l vidit Matathias, et zelatus est, et contremuerunt renes ejus, et attulit iram secundum judicium: et accurrens ad aram interfecit eum, et ^m virum regis qui cogebat immolare, occidit in illo tempore, et aram destruxit, et æmulatus ⁿ est in lege, sicut fecit Phinees Jambri filio Salom. Et ^o exclamavit Matathias in civitate voce magna dicens: Omnis æmulus statuens testamentum exeat post me. Et fugit et ipse et filii ejus in montem, et reliquerunt quæcumque habebant in civi-